Et Sénèque n'ordonne-t-il pas d'adorer cette vile troupe de dieux que la superstition des âges avait amassés, et dont l'aspect monstrueux ferait fuir l'homme qui les rencontrerait dans un lieu solitaire (2)?

(1) Quid ipse Varro, quem dolemus in rebus divinis ludos scenicos, quamvis non judicio proprio, posuisse, cum ad deos colendos multis locis velut religiosus hortetur, nonne ita confitetur, non se illa judicio suo sequi, quæ civitatem romanam instituisse commemorat, ut si civitatem novam constitueret, ex naturæ potius formula deos nominaque eorum se fuisse dedicaturum non dubitet confiteri? Sed jam quoniam in vetere populo esset, acceptam ab antiquis nomimum et cognominum historiam tenere, ut tradita est, debere se dicit, et ad eum finem illa scribere et perscrutari, ut potius eos magis colere, quam despiciere vulgus velit. *S. Aug. de Civ. Dei*, lib. iv, c. 51.

Quid ergo est, quod pro ingenti beneficio Varro jactat præstare se civibus suis, quia non solum commemorat deos, quos coli oporteat a Romanis, verum etiam dicit quid ad quemque pertineat?.... Ex eo enim poterimus, inquit, scire quem cujusque causa deum advocare atque invocare debeamus. *Ibid.* c. 22.

(2) *Vid.* locum supra citat. — Quæ omnia sapiens servabit tanquam legibus jussa, non tanquam diis grata. *S. Aug. de Civ. Dei*, lib. vi, c. 10.

Il ne tiendrait qu'à nous de grossir la liste des philosophes qui ont conspiré avec les prêtres pour donner la mort au genre humain. Non contents de consacrer le paganisme en général, ils ont approuvé, conseillé, dirigé les coups les plus mortels portés à la société domestique. L'unité, l'indissolubilité, la sainteté conjugale, le respect dû à la femme et à l'enfant, ont-ils jamais eu de plus dangereux ennemis? Nous n'aurons garde de souiller ces pages en rapportant leurs honteuses et coupables maximes. Qu'on le sache seulement, et qu'on ne l'oublie pas : aucun crime, contraire à l'existence de la famille, qui ne soit enseigné par tous ces prétendus sages, et, en particulier, par celui qu'on surnomme le *divin*. La communauté des femmes, l'adultère, l'avortement, l'infanticide, et tant d'autres abominations qui font rougir, sont, par lui et par ses sectateurs, érigés en maximes (1). Réalisez la république de Platon, et vous aurez une étable à pourceaux.

(1) Arist. Politic. lib. vii, c. 16. Diog. Laert. lib. vi, § 72. Demosthen. *contra Nearam apud Athen. Deinp.* p. 673. — Oportet profecto secundum ea quæ supra concessimus optimos viros mulieribus optimis ut plurimum congregari : deterrimos contra, deterrimis. Et illorum quidem prolem nutrire, horum minime, si armentum excellentissimum sit futurum... Numerum autem nuptiarum arbitrio principum concedemus... Accipientes utique præstantium hominum prolem, ad ovile portabunt, ad nutrices quasdam seorsum in civitatis parte aliqua commorantes... Quando jam mulieres et viri ætatem generationi aptam egressi fuerint, licere viris dicemus, cuicumque voluerint præterquam filiæ atque matri et filiarum natis, matrisve majoribus commisceri : licere et mulieribus cuilibet copulari præterquam filio atque patri, ac superioribus et inferioribus eorundem. Cum vero hæc omnia mandaverimus, interdice-